
58331 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

  

  

 
 

 

 
 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 agosto 2020, n. 1300 
Art. 45 L. R. n. 67/2018, “Misure per il diritto allo studio per gli studenti iscritti agli Istituti Tecnici Superiori. 
Integrazioni alla legge regionale 27 giugno 2007 n.18” – Scorrimento idonei A.A. 2019/2020 e criteri per 
l’avviso A.A. 2020/2021. 

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O. Diritto allo Studio Universitario, AFAM e Ricerca, confermata e fatta propria dalla Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università, riferisce quanto segue: 

PREMESSO che: 

- Regione Puglia intende investire nel processo di crescita della scolarizzazione, soprattutto 
universitaria e/o equivalente, considerandola funzionale al contrasto del fenomeno del precariato e 
dell’inoccupazione giovanile; 

- Regione Puglia con Legge regionale n. 18/2007 ha definito le norme sul diritto agli studi universitari, 
in attuazione dell’articolo n. 34 della Costituzione ed in conformità allo Statuto della Regione Puglia; 
tali norme sono finalizzate alla rimozione degli ostacoli di ordine economico e sociale che limitano 
l’uguaglianza dei cittadini nell’accesso all’istruzione superiore e, in particolare, a consentire ai capaci e 
meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi; 

- la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 67, all’art. 45, “Misure per il diritto allo studio per gli studenti 
iscritti agli istituti tecnici superiori. Integrazioni alla legge regionale 27 giugno 2007 n. 18” ha stabilito 
che al fine di garantire il diritto allo studio agli studenti iscritti agli istituti tecnici superiori con sede 
nella Regione, quanto previsto per le istituzioni dell’alta formazione artistica e musicale agli articoli 1, 
2, 3, 4, 6, 7, 20, 22, 24, 25, 26, 30 e 32, della legge regionale 27 giugno 2007, n. 18 (Norme in materia 
di diritto agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione), è esteso anche agli istituti tecnici 
superiori pugliesi. 

Considerato che 
- i percorsi ITS costituiscono un’opportunità di assoluto rilievo nel panorama formativo italiano in quanto 

espressione di una strategia nuova fondata sulla connessione delle politiche d’istruzione, formazione e 
lavoro con le politiche industriali, è rappresentata dagli Istituti Tecnici Superiori I.T.S. che costituiscono 
il segmento di formazione terziaria non universitaria che risponde alla domanda delle imprese di nuove 
ed elevate competenze tecniche e tecnologiche per promuovere i processi di innovazione. 

- in applicazione di quanto previsto all’art. 45 della LR 67/2018, con DGR 1170/2019 la Giunta Regionale 
ha approvato per l’Anno Accademico 2019/2020 una misura per la fruizione dei benefici e servizi per 
il diritto allo studio in via sperimentale agli studenti iscritti al primo anno agli Istituti Tecnici Superiori 
(ITS), prevedendo che tale intervento fosse attuato attraverso una selezione, con apposito Avviso 
pubblico emanato e gestito da ADISU. sulla base dei criteri di selezione coerenti con quelli adottati per 
i Benefici e Servizi rivolti agli studenti Universitari; 

- la stessa DGR 1170/2019 ha autorizzato, la somma di € 100.000,00 in termini di competenza e cassa al 
Bilancio annuale di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95 del 22/01/2019, ai sensi dell’art. 51 c.10 del D.lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii per la copertura finanziaria di detto intervento. 

- L’Agenzia, Adisu Puglia, ha approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 
26/08/2019 ed emanato con decreto del Presidente n. 655 del 07/08/ 2019 il Bando “Benefici e Servizi 
A.A. 2019/2020 destinato agli studenti iscritti agli ITS Puglia, in attuazione e secondo le indicazioni 
dettate dalla DGR 1170/2019; 

- dai dati trasmessi da Adisu Puglia risulta che alla data di scadenza della domanda sono pervenute 
90 istanze, e che a seguito di istruttoria gli idonei sono risultati 59, di cui finanziabili con le risorse a 

https://ss.mm.ii


58332 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                 

  
 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

disposizione n. 33, con un fabbisogno di ulteriori 59.302,00 euro circa per la copertura totale degli 
aventi diritto; 

- la sperimentazione operata con il Bando “Benefici e Servizi A.A. 2019/2020 destinato agli studenti 
iscritti al primo anno degli ITS di Puglia, ha ottenuto esiti positivi, avvalorando l’opportunità di riproporre 
l’intervento per l’A.A. 2020/2021 rivolto agli iscritti del primo e del secondo anno; 

Viste 
- la Legge Regionale n. 55 del 30 dicembre 2019, Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e 

bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020); 
- la Legge Regionale n. 56 del 30 dicembre 2019, Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022; 
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21 gennaio 2020 di approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020–2022; 

Si ritiene opportuno: 
- destinare per l’Anno Accademico 2019/2020 una dotazione finanziaria aggiuntiva di € 59.302,00 per 

la fruizione dei benefici messi a concorso agli aventi diritto iscritti al primo anno degli Istituti Tecnici 
Superiori (ITS), che risultano idonei al Bando Benefici e Servizi A.A. 2019/2020, in applicazione alla DGR 
1170/2019 a seguito di scorrimento delle graduatorie; 

- destinare per l’Anno Accademico 2020/2021, secondo quanto previsto dall’art. 45 della L. R. n. 67/2018, 
“Misure per il diritto allo studio per gli studenti iscritti agli Istituti Tecnici Superiori. Integrazioni alla legge 
regionale 27 giugno 2007 n. 18”, una dotazione finanziaria di € 100.000,00 al fine dell’emanazione del 
Bando “Benefici e Servizi A.A. 2020/2021 destinato agli studenti iscritti alla prima e seconda annualità 
degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) della Puglia, con la stessa modalità ed in conformità a quanto previsto 
per l’analogo Bando 2019/2020; 

- utilizzare parte delle somme disponibili sul capitolo UO916022 (“Trasferimento all’Adisu Puglia, agli 
Edisu regionali, ai sensi dell’art. 37 L.R. n. 18/07, da destinare interamente alla elargizione di borse 
di studio e prestiti d’onore per gli studenti universitari”) Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; 
Programma 7 – Diritto allo Studio; Titolo 1- Spese correnti, piano dei conti finanziario 1.04.01.02, per 
un importo pari € 159.302,00, per finanziare i suddetti interventi. 

Garanzie della riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 159.302,00 a carico del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2020 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul Capitolo UO916022 (“Trasferimento 
all’Adisu Puglia, agli Edisu regionali, ai sensi dell’art. 37 L.R. n. 18/07, da destinare interamente alla elargizione 
di borse di studio e prestiti d’onore per gli studenti universitari”) Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; 
Programma 7 – Diritto allo Studio; Titolo 1- Spese correnti, piano dei conti finanziario 1.04.01.02. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio 

https://1.04.01.02
https://ss.mm.ii
https://1.04.01.02


58333 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  

  

  

 

 
  

  

 
 

di bilancio di cui alla Legge Regionale n. 55 del 30.12.2019 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 
819 a 843 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 e ss.mm.ii. e dei commi da 541 a 545 dell’articolo unico 
della Legge n. 160/2019. Lo spazio finanziario per la suddetta somma è stato autorizzato con la DGR n. 94 del 
04/02/2020 

Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con atti 
dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. 
f) e g), Legge regionale n. 7 del 4 febbraio 1997, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale 
per: 

1. approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata; 

2. destinare per l’Anno Accademico 2019/2020 una dotazione finanziaria aggiuntiva di € 59.302,00 per 
la fruizione dei benefici messi a concorso agli aventi diritto iscritti al primo anno degli Istituti Tecnici 
Superiori (ITS), che risultano idonei al Bando Benefici e Servizi A.A. 2019/2020, in applicazione alla 
DGR 1170/2019 a seguito di scorrimento delle graduatorie; 

3. destinare per l’Anno Accademico 2020/2021, secondo quanto previsto dall’art. 45 della L. R. n. 
67/2018, “Misure per il diritto allo studio per gli studenti iscritti agli Istituti Tecnici Superiori. 
Integrazioni alla legge regionale 27 giugno 2007 n. 18”, una dotazione finanziaria di € 100.000,00 al 
fine dell’emanazione del Bando “Benefici e Servizi A.A. 2020/2021 destinato agli studenti iscritti alla 
prima e seconda annualità degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) della Puglia, con la stessa modalità ed 
in conformità a quanto previsto per l’analogo Bando 2019/2020; 

4. autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad utilizzare parte delle somme disponibili 
sul capitolo UO916022 (“Trasferimento all’Adisu Puglia, agli Edisu regionali, ai sensi dell’art. 37 L.R. n. 
18/07, da destinare interamente alla elargizione di borse di studio e prestiti d’onore per gli studenti 
universitari”) Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 7 – Diritto allo Studio; Titolo 1- 
Spese correnti, piano dei conti finanziario 1.04.01.02, per un importo pari € 159.302,00, per finanziare 
i suddetti interventi; 

5. disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, 
all’Agenzia per il diritto allo studio universitario di Puglia-ADISU Puglia; 

6. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale di Regione Puglia; 

7. pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria vigente e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Istruzione e Università ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

La funzionaria P.O. 

(dott.ssa Alessandra Maroccia) 

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università 

(Arch. Maria Raffaella Lamacchia) 

https://1.04.01.02
https://ss.mm.ii


58334 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                 

      

   

  
 

  

 

 
  

 

 
 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni ai sensi del DPGR n. 443/2015. 

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 

(Prof. Ing. Domenico Laforgia) 

L’Assessore proponente 

(Dott. Sebastiano Leo) 

L A G I U N T A 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore competente; 
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata; 

2. di destinare per l’Anno Accademico 2019/2020 una dotazione finanziaria aggiuntiva di € 59.302,00 
per la fruizione dei benefici messi a concorso agli aventi diritto iscritti al primo anno degli Istituti 
Tecnici Superiori (ITS), che risultano idonei al Bando Benefici e Servizi A.A. 2019/2020, in applicazione 
alla DGR 1170/2019 a seguito di scorrimento delle graduatorie; 

3. destinare per l’Anno Accademico 2020/2021, secondo quanto previsto dall’art. 45 della L. R. n. 
67/2018, “Misure per il diritto allo studio per gli studenti iscritti agli Istituti Tecnici Superiori. 
Integrazioni alla legge regionale 27 giugno 2007 n. 18”, una dotazione finanziaria di € 100.000,00 al 
fine dell’emanazione del Bando “Benefici e Servizi A.A. 2020/2021 destinato agli studenti iscritti alla 
prima e seconda annualità degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) della Puglia, con la stessa modalità ed 
in conformità a quanto previsto per l’analogo Bando 2019/2020; 

4. di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad utilizzare parte delle somme 
disponibili sul capitolo UO916022 (“Trasferimento all’Adisu Puglia, agli Edisu regionali, ai sensi dell’art. 
37 L.R. n. 18/07, da destinare interamente alla elargizione di borse di studio e prestiti d’onore per gli 
studenti universitari”) Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 7 – Diritto allo Studio; 
Titolo 1- Spese correnti, piano dei conti finanziario 1.04.01.02, per un importo pari € 159.302,00, per 
finanziare i suddetti interventi; 

5. di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, 
all’Agenzia per il diritto allo studio universitario di Puglia-ADISU Puglia; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale di Regione Puglia; 

7. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Puglia. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

https://1.04.01.02


58335 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
SUR DEL 2020 40 30.07.2020 

ART. 45 L. R. N. 67/2018, #MISURE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER GLI STUDENTI ISCRITTI AGLI ISTITUTI TEC NICI 
SUPERIORI. INTEGRAZIONI ALLA LEGGE REGIONALE 27 GIUGNO 2007 N. 18" # SCORRIMENTO IDONEI A.A. 2019/2020 

E CRITERI PER L'AVVISO A.A. 2020/2021. 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO - CARMEN PARTIPILO 

Firmato digitalmente da 

REGINA STOLFA 
C = IT 
Data e ora della firma: 
05/08/2020 12 :57:54 

Dirigente 

D.SSA REGINA STOLFA 




